
 

 

 

 

 

 

 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13  Reg. Del. 
 
 

          OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto esercizio finanziario 

2012 (ex conto consuntivo) e relativi allegati 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventidue, del mese di aprile, alle ore 19,45 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato 
come da avvisi scritti di data 15/4/2013, notificati in tempo utile al domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito, presieduto dall’Avv. Massimo Rattà, nei locali della 
Delegazione Comunale  di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco  
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 
 

 

              Presenti n. 12                                                    Assenti n.  1 

 
 
Ai sensi dell’art. 25 dello Statuto è presente all’adunanza, senza diritto di 

voto, l’Assessore Esterno Marascio Maria Concetta 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino . 

 
 



 
 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 12 

su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Relaziona  in merito al  presente punto il Sindaco come da nota allegata. 
Il Consigliere di Minoranza Mario Migliarese  dichiara a nome del suo gruppo 

di votare contro il Conto Consuntivo 2012 e allega relazione scritta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
(in seduta pubblica) 

 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relative alla 
formazione del rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico 
ed il Conto del Patrimonio. 
ATTESO che, con deliberazione C.C. n. 21 del 24/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012; 
PRESA VISIONE del conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2012, reso ai sensi 
dell’art. 93, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 226, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
RICHIAMATA  

- la deliberazione della G.C. n. 62 del 28/3/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
assunta ai sensi dell’art. 151, comma 6, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad 
oggetto “Rendiconto esercizio finanziario 2012 – Approvazione schema e proposta per 
il Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione della G.C. n.  61 del 28/3/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
assunta ai sensi dell’art. 151, comma 6, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad 
oggetto “Art. 151, comma 6, e art. 231 del D.L.vo 267/2000. rendiconto esercizio 
finanziario 2012 – Approvazione relazione rendiconto di gestione.” 

PRESA VISIONE del conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive 
dell’esercizio 2012 e della Determinazione n. 26 del 22/03/2013, di riaccertamento 
dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità 
all’art. 230, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
VISTO il conto degli agenti contabili interni, reso ai sensi dell’art. 223, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
VISTE l’art. 187, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relative alla destinazione 
dell’avanzo di amministrazione. 
ATTESO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità all’art. 239, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ed all’art. 95 del Regolamento di Contabilità, alla verifica della 
corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità 
della gestione e con gli inventari, come da relazione allegata al rendiconto  
VISTI: 

- la salvaguardia degli equilibri di bilancio giusta Delibera del Consiglio Comunale 
n. 31 del 24/9/2012 ; 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio come da attestazioni in atti dei Responsabili 
dei relativi servizi ; 

- le variazioni al Bilancio di Previsione intervenute in corso dell’esercizio 2012 ; 
- il conto del Tesoriere Comunale; 



 
- le operazioni compiute durante l’esercizio degli agenti contabili interni; 
- i Conti di Gestione degli agenti di riscossione; 
- l’aggiornamento dell’inventario ; 
- i mutui accesi nel corso del 2012 e situazione debitoria al 31/12/2012; 
- il Prospetto di Conciliazione; 
- il Conto Economico; 
- il Conto del Patrimonio 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati. 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194. 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Con n . 9  voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Gruppo di minoranza)             
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2012  in tutti i suoi contenuti che 

sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il 
risultato finale complessivo della stessa: 

 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

R E S ID U I C O M P E T E N Z A

F o n d o  d i c a s s a  a l 1 ° g e n n a io  2 0 1 2 1 9 8 .7 1 2 ,3 5

R IS C O S S IO N I 1 .5 2 1 .3 8 4 ,9 6 3 .3 2 2 .9 6 7 ,1 0 4 .8 4 4 .3 5 2 ,0 6

P A G A M E N T I 1 .4 3 1 .6 1 7 ,0 4 3 .0 1 8 .4 7 2 ,1 0 4 .4 5 0 .0 8 9 ,1 4

5 9 2 .9 7 5 ,2 7

P A G A M E N T I p e r  a z io n i e s e c u t iv e  n o n  re g o la r iz z a te  a l 3 1  d ic e m b re

D if fe re n z a 5 9 2 .9 7 5 ,2 7

R E S ID U I A T T IV I 3 .8 9 6 .7 4 6 ,4 9 1 .2 7 3 .5 3 8 ,1 4 5 .1 7 0 .2 8 4 ,6 3

R E S ID U I P A S S IV I 4 .0 4 2 .2 8 9 ,6 2 1 .4 8 8 .9 4 0 ,4 4 5 .5 3 1 .2 3 0 ,0 6

D if fe re n z a -3 6 0 .9 4 5 ,4 3  

2 3 2 .0 2 9 ,8 4

F o n d i v in c o la t i 1 4 9 .3 5 3 ,0 8

8 2 .6 7 6 ,7 6

F o n d i d i a m m o rta m e n to
F o n d i n o n  v in c o la t i

T o ta le                 

F o n d o  d i  c a s s a  a l  3 1  d ic e m b r e  2 0 1 2

S u d d iv is io n e                                        
d e l l 'a v a n z o  (d is a v a n z o )                         

d i  a m m in is t r a z io n e  
c o m p le s s iv o

F o n d i p e r  f in a n z ia m e n to  s p e s e  in  c o n to  
c a p ita le

A v a n z o  (+ )  o  D is a v a n z o  d i  A m m in is t ra z io n e  ( - )  a l  3 1  d ic e m b r e  2 0 1 2

In  c o n to

 

 
CONTO DEL PATRIMONIO 

 
 Al 31/12/2011 Al 31/12/2012 

TOTALE ATTIVITA’ 30.448.422,96 29.842.403,73 

TOTALE PASSIVITA’ 30.448.422,96 29.842.403,73 

Patrimonio netto 22.315.530,49 22.252.221,10 

  



 
2. Di approvare, contestualmente, i conti degli agenti contabili interni per 

l’esercizio 2012, comprendenti i conti relativi al Servizio Anagrafe e Polizia 
Municipale; i conti di gestione relativi ai ruoli affidati in riscossione all’Agente della 
riscossione, i conti dei consegnatari dei beni e il Conto del Tesoriere; 

. 
 
3. Di dare atto che l’Avanzo di Amministrazione 2012 è distinto, ai sensi dell’art. 

187, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei seguenti fondi: 
 

COMPOSIZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2012 

 

AVANZO VINCOLATO 
F.DO SVAL. CREDITI 

87.669,00        

FONDI VINCOLATI  cons. 
2011 

22.021,75        

Fondi per finanziam in c. 
capitale cons 2011 

41.976,11        

Fondi per finanziam in c. 
capitale cons 2012 

40.700,65        

VINCOLO PER 
PASSIVITA' PREGRESSE 

39.662,33        

  0,00        

AVANZO LIBERO 0,00        

                   

 
4. Di dare atto che, con l’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2012, vengono 

contestualmente approvati: 
- i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
- i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali  
- allegati vari 
Tali operazioni sono effettuate in adempimento a quanto prescritto dall’art. 228, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dall’art. 229, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 
230, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito. 

 
5. Di dare atto, inoltre che, dall’esame del conto e della relazione del Revisore dei 

Conti non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, 
del Personale e del Tesoriere. 

 
6. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di 

amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto 
approvato, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 
 

 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                     IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto lgs. 267/2000, viene pubblicata 

all’Albo on-line per quindici giorni   consecutivi 

decorrenti dal 26/04/2013   al 11/05/2013  

 

IL SEGRETARIO 

 

IL MESSO COM/LE 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva/___/  il  

_________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione./___/  il   

_________________  , ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile.  

 

                                                 IL SEGRETARIO 

 


